

(写)  
稲 監 第 427 号  
令和 4 年 9 月 28 日

稲城市議会議長 渡 辺 力 様  
稲 城 市 長 高 橋 勝 浩 様

稲城市監査委員 牧 修  
稲城市監査委員 池 田 英 司

### 例月出納検査の結果について

地方自治法第235条の2第1項の規定に基づき実施した例月出納検査について、同条第3項の規定により、その結果に関する報告を提出します。

なお、本検査は稲城市監査基準に準拠して実施しました。

### 例 月 出 納 検 査 結 果 報 告 書

- 1 検査の種類 地方自治法第235条の2第1項の規定による検査
- 2 検査の対象 一般会計・特別会計・基金・雑部金の現金出納  
令和4年8月分  
  
病院事業会計の現金出納  
令和4年8月分  
  
下水道事業会計の現金出納  
令和4年8月分
- 3 検査の期日 令和4年9月26日（月）
- 4 検査の場所 監査事務局
- 5 検査の方法 (1) 各会計、基金及び雑部金の検査資料の計数は正確か  
(2) 現金保管状況一覧表と現金・預金現在高は証書類及び預金通帳と一致しているか  
(3) 各会計、基金及び雑部金の関係諸帳簿は正確か  
以上の点に主眼をおき、通常実施すべき検査手続により実施した。
- 6 検査の結果 (1) 検査資料の計数を確認した結果、誤りは認められなかった。  
(2) 現金・預金現在高は、証書類及び預金通帳と一致していた。  
(3) 関係諸帳簿を確認した結果、誤りは認められなかった。

# 現金出納状況

令和4年度

令和4年8月31日現在

(単位：円)

会計別	区分	予算現額	歳入		歳出		歳入歳出差引額	繰替運用	現在高
			本月分	累計	本月分	累計			
01	一般会計(現年度)	36,800,197,000	2,750,305,687	15,388,767,917	2,363,469,036	10,886,026,417	4,502,741,500	0	4,502,741,500
01	一般会計(繰越明許)	388,347,610	0	227,687,350	4,328,563	111,863,577	115,823,773		115,823,773
01	一般会計(事故繰越)	7,694,000	0	7,694,000	0	7,694,000	0		0
01	一般会計合計	37,196,238,610	2,750,305,687	15,624,149,267	2,367,797,599	11,005,583,994	4,618,565,273	0	4,618,565,273
02	国民健康保険事業特別会計(現年度)	7,806,954,000	945,666,494	2,448,440,113	756,454,425	2,092,710,410	355,729,703		355,729,703
14	土地区画整理事業特別会計(現年度)	2,547,712,000	617	240,519,416	5,781,899	268,371,881	△ 27,852,465		△ 27,852,465
14	土地区画整理事業特別会計(繰越明許)	209,909,000	0	158,419,000	0	113,090,516	45,328,484		45,328,484
14	土地区画整理事業特別会計合計	2,757,621,000	617	398,938,416	5,781,899	381,462,397	17,476,019	0	17,476,019
18	介護保険特別会計(現年度)	5,558,322,000	308,980,173	1,897,736,154	469,626,228	1,773,319,327	124,416,827		124,416,827
20	後期高齢者医療特別会計(現年度)	1,953,505,000	93,912,142	701,778,347	107,659,293	519,420,928	182,357,419	0	182,357,419
	合計	55,272,640,610	4,098,865,113	21,071,042,297	3,707,319,444	15,772,497,056	5,298,545,241	0	5,298,545,241
06	歳入歳出外現金(雑部金)		639,307,728	2,741,083,838	646,244,601	2,655,588,929	85,494,909		85,494,909

# 現金等現在高

令和4年度

令和4年8月31日現在

(単位：円)

基金別	区分	前月末現在高	本月分異動額		繰替運用	本月末現在高
			収入	支出		
10	国民健康保険高額療養費貸付基金	5,000,000				5,000,000
19	介護保険高額介護サービス費等貸付基金	2,000,000				2,000,000
21	後期高齢者医療高額療養費貸付基金	1,000,000				1,000,000
	合計	8,000,000	0	0	0	8,000,000

基金別	区分	前月末現在高	本月分増減額		繰替運用	本月末現在高
			増額	減額		
31	財政調整基金	2,987,320,000				2,987,320,000
32	国民健康保険財政運営基金	23,000				23,000
33	都市計画事業資金積立基金	14,000				14,000
34	庁舎建設基金	95,117,000				95,117,000
35	公共施設整備基金	1,446,979,000				1,446,979,000
36	まちづくり推進事業基金	36,779,000				36,779,000
37	緑化推進基金	1,000,793,000				1,000,793,000
38	長寿社会福祉基金	114,596,000				114,596,000
40	介護保険給付準備基金	1,334,486,331				1,334,486,331
46	森林環境譲与税基金	1,212,000				1,212,000
	合計	7,017,319,331	0	0	0	7,017,319,331

# 現金等保管状況

令和4年度

令和4年8月31日 現在

(単位：円)

会計別・基金別	区分	預金内訳			国債等	手許現金	合計
		普通預金	通知預金	定期預金			
01	一般会計	4,618,087,773				477,500	4,618,565,273
02	国民健康保険事業特別会計	355,729,703					355,729,703
14	土地区画整理事業特別会計	17,476,019					17,476,019
18	介護保険特別会計	124,406,827				10,000	124,416,827
20	後期高齢者医療特別会計	182,347,419				10,000	182,357,419
	小計	5,298,047,741	0	0	0	497,500	5,298,545,241
06	歳入歳出外現金(雑部金)	60,494,909		25,000,000			85,494,909
	小計	60,494,909	0	25,000,000	0	0	85,494,909
10	国民健康保険高額療養費貸付基金	5,000,000					5,000,000
19	介護保険高額介護サービス費等貸付基金	2,000,000					2,000,000
21	後期高齢者医療高額療養費貸付基金	1,000,000					1,000,000
	小計	8,000,000	0	0	0	0	8,000,000
31	財政調整基金	2,987,320,000					2,987,320,000
32	国民健康保険財政運営基金	23,000					23,000
33	都市計画事業資金積立基金	14,000					14,000
34	庁舎建設基金	0		95,117,000			95,117,000
35	公共施設整備基金	75,939,000		1,371,040,000			1,446,979,000
36	まちづくり推進事業基金	36,779,000					36,779,000
37	緑化推進基金	90,793,000		910,000,000			1,000,793,000
38	長寿社会福祉基金	596,000		114,000,000			114,596,000
40	介護保険給付準備基金	486,331		1,334,000,000			1,334,486,331
46	森林環境譲与税基金	1,212,000					1,212,000
	小計	3,193,162,331	0	3,824,157,000	0	0	7,017,319,331
	合計	8,559,704,981	0	3,849,157,000	0	497,500	12,409,359,481

稲城市病院事業会計8月次合計残高試算表

(令和4年度) 令和4年8月31日 現在

(単位:円)

残高	借方				勘定科目	貸方				残高
	合計					合計				
	累計	当月				累計	当月			
計		振替	資金	資金	振替		計			
18,386,540,434	25,626,350,701	1,254,233,691	633,432,542	620,801,149	(資産)	1,203,467,797	72,706,887	1,276,174,684	17,536,123,439	10,296,313,172
15,502,434,850	15,504,966,378	2,544,355	2,544,355	0	有形固定資産	0	231,305	231,305	2,531,528	0
0	0	0	0	0	同減価償却累計額	0	32,499,194	32,499,194	10,296,313,172	10,296,313,172
0	0	0	0	0	建設仮勘定	0	0	0	0	0
1,602,636	1,602,636	0	0	0	無形固定資産	0	0	0	0	0
278,332,653	280,982,653	300,000	0	300,000	投資その他の資産	50,000	0	50,000	2,650,000	0
11,994,018	57,522,811	10,714,018	0	10,714,018	現金	8,907,864	0	8,907,864	45,528,793	0
1,127,266,643	5,076,322,097	609,787,131	0	609,787,131	預金	727,846,094	0	727,846,094	3,949,055,454	0
1,323,099,881	3,888,767,321	568,160,584	568,160,584	0	医業未収金	462,885,028	579,459	463,464,487	2,565,667,440	0
1,974,103	477,734,707	0	0	0	医業外未収金	0	0	0	475,760,604	0
4,337,072	27,761,284	3,867,005	3,867,005	0	その他未収金	3,778,811	0	3,778,811	23,424,212	0
0	0	0	0	0	貸倒引当金	0	0	0	6,133,485	6,133,485
40,820,656	209,879,043	38,467,377	38,467,377	0	貯蔵品	0	39,396,929	39,396,929	169,058,387	0
0	0	0	0	0	前払金	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	消費税繰延資産	0	0	0	0	0
100,811,407	100,811,771	20,393,221	20,393,221	0	仮払消費税及び地方消費税	0	0	0	364	0
0	0	0	0	0	その他流動資産	0	0	0	0	0
0	0	0	0	0	前払消費税	0	0	0	0	0
612,189,976	3,664,842,770	705,424,447	216,460,416	488,964,031	(負債)	59,178,484	535,356,145	594,534,629	7,522,984,504	4,470,331,710
0	0	0	0	0	企業債(固定負債)	0	0	0	2,764,878,768	2,764,878,768
0	0	0	0	0	長期リース債務	0	0	0	10,300,760	10,300,760
0	183,776,727	183,776,727	183,776,727	0	企業債(流動負債)	0	0	0	586,980,321	403,203,594
0	1,825,762,059	417,134,463	0	417,134,463	医業未払金	0	277,242,702	277,242,702	2,102,475,945	276,713,886
0	40,628	0	0	0	医業外未払金	0	25,330,520	25,330,520	25,371,148	25,330,520
0	307,017,436	41,332,716	0	41,332,716	その他未払金	0	224,788,459	224,788,459	531,805,895	224,788,459
0	15,315,000	3,195,000	3,195,000	0	前受金	3,295,000	0	3,295,000	17,244,990	1,929,990
0	218,646,000	0	0	0	引当金	0	0	0	218,646,000	0
0	3,912,298	0	0	0	短期リース債務	0	0	0	7,300,780	3,388,482
0	479,255,006	59,493,671	28,996,819	30,496,852	その他流動負債	55,883,484	3,867,005	59,750,489	489,634,114	10,379,108
0	0	0	0	0	長期前受金	0	0	0	731,110,415	731,110,415
612,189,976	612,189,976	491,870	491,870	0	長期前受金収益化累計額	0	0	0	0	0
0	18,901,500	0	0	0	未払消費税及び地方消費税	0	0	0	18,901,500	0
0	26,140	0	0	0	仮受消費税及び地方消費税	0	4,127,459	4,127,459	18,333,868	18,307,728
0	0	0	0	0	(資本)	0	0	0	4,227,708,800	4,227,708,800
0	0	0	0	0	(剰余金)	0	0	0	852,475,092	852,475,092
0	28,264,575	4,479,193	4,479,193	0	(収益)	74,986,944	571,849,334	646,836,278	2,743,244,221	2,714,979,646
0	25,562,411	3,710,738	3,710,738	0	医業収益	57,360,470	571,350,584	628,711,054	2,584,409,214	2,558,846,803
0	2,702,164	768,455	768,455	0	医業外収益	17,626,474	498,750	18,125,224	146,454,531	143,752,367
0	0	0	0	0	特別利益	0	0	0	12,380,476	12,380,476
0	0	0	0	0	消費税関係雑収益	0	0	0	0	0
2,710,602,918	3,012,179,499	570,073,144	342,205,099	227,868,045	(費用)	0	16,664,884	16,664,884	301,576,581	0
2,680,862,144	2,982,159,352	544,519,899	316,651,854	227,868,045	医業費用	0	16,664,884	16,664,884	301,297,208	0
25,402,229	25,407,958	25,330,520	25,330,520	0	医業外費用	0	0	0	5,729	0
4,338,545	4,612,189	222,725	222,725	0	特別損失	0	0	0	273,644	0
0	0	0	0	0	消費税関係雑支出	0	0	0	0	0
21,709,333,328	32,331,637,545	2,534,210,475	1,196,577,250	1,337,633,225	合計	1,337,633,225	1,196,577,250	2,534,210,475	32,331,637,545	21,709,333,328

稲城市下水道事業会計8月次合計残高試算表

(令和4年度) 令和4年8月31日 現在 (単位:円)

残高	借方		勘定科目	貸方		残高
	合計	当月		当月	累計	
32,119,105.981	32,120,314.577	11,698,144	固定資産	982,797	3,062,602.287	3,061,393.691
30,916,953.038	30,917,349.281	4,157,136	有形固定資産	297,252	3,061,789.934	3,061,393.691
271,408.990	271,408.990	0	土地	0	0	0
30,592,022.934	30,592,022.934	0	構築物	0	0	0
43,959.278	43,959.278	0	構築物減価償却累計額	0	3,046,549.584	3,046,549.584
181,650	181,650	0	機械及び装置	0	0	0
9,380.186	9,776.429	4,157.136	機械及び装置減価償却累計額	0	14,671.539	14,671.539
1,202,152.943	1,202,965.296	7,541,008	工具器具・備品	0	0	0
1,201,576.943	1,202,389.296	7,541,008	工具器具・備品減価償却累計額	0	172,568	172,568
576,000	576,000	0	建設仮勘定	297,252	396,243	0
545,297.444	1,772,947.627	253,017.649	無形固定資産	685,545	812,353	0
392,246.561	916,141.097	115,114.311	施設利用権	685,545	812,353	0
392,246.561	916,141.097	115,114.311	電話加入権	0	0	0
90,330.240	793,077.549	84,065.701	流動資産	210,681.585	1,227,650.183	0
90,321.420	585,402.422	84,064.051	現金	95,567.274	523,894.536	0
8,820	8,297.217	1,650	預金	95,567.274	523,894.536	0
0	199,377.910	0	未収金	115,114.311	702,747.309	0
52,700.000	52,700.000	52,700.000	営業未収金	115,043.821	495,081.002	0
52,700.000	52,700.000	52,700.000	営業外未収金	1,650	8,288.397	0
11,028.981	11,028.981	1,137.637	その他未収金	68,840	199,377.910	0
11,028.981	11,028.981	1,137.637	前払金	0	0	0
0	0	0	工事前払金	0	0	0
0	0	0	その他流動資産	0	0	0
0	0	0	仮払消費税及び地方消費税	0	0	0
0	0	0	貸倒引当金	0	1,008.338	1,008.338
0	0	0	貸倒引当金	0	1,008.338	1,008.338
0	0	0	固定負債	0	4,206,609.452	4,206,609.452
0	0	0	企業債	0	4,206,609.452	4,206,609.452
0	0	0	建設改良費の財源等の企業債	0	4,175,709.452	4,175,709.452
0	0	0	その他の企業債	0	30,900.000	30,900.000
0	650,866.593	113,466.953	流動負債	121,016.305	1,148,499.724	497,633.131
0	0	0	企業債	0	453,675.534	453,675.534
0	0	0	建設改良費の財源等の企業債	0	447,063.034	447,063.034
0	0	0	その他の企業債	0	6,612.500	6,612.500
0	261,349.182	0	未払金	0	261,349.182	0
0	92,274.185	0	営業未払金	0	92,274.185	0
0	11,728.400	0	営業外未払金	0	11,728.400	0
0	157,346.597	0	その他未払金	0	157,346.597	0
0	382,980.008	113,466.953	前受金	113,466.953	382,980.008	0
0	382,980.008	113,466.953	営業前受金	113,466.953	382,980.008	0
0	6,537.403	0	引当金	0	7,290.000	752.597
0	6,537.403	0	賞与等引当金	0	7,290.000	752.597
0	0	0	その他流動負債	7,549.352	43,205.000	43,205.000
0	0	0	預り金	0	160.000	160.000
0	0	0	仮受消費税及び地方消費税	7,549.352	43,045.000	43,045.000
0	2,152,676.645	0	繰延収益	0	21,488,022.121	19,335,345.476
0	0	0	長期前受金	0	21,488,022.121	21,488,022.121
0	0	0	受贈財産評価額	0	11,859,298.986	11,859,298.986
0	0	0	受益者負担金	0	668,665.865	668,665.865
0	0	0	工事負担金	0	1,676,561.681	1,676,561.681
0	0	0	国庫補助金	0	3,829,970.288	3,829,970.288
0	0	0	都補補助金	0	166,980.745	166,980.745
0	0	0	他会計補助金	0	32,837.838	32,837.838
0	0	0	他会計補助金	0	2,847,875.118	2,847,875.118
0	0	0	その他長期前受金	0	405,831.600	405,831.600
2,152,676.645	2,152,676.645	0	長期前受金収益化累計額	0	0	0
1,265,274.183	1,265,274.183	0	受贈財産評価額収益化累計額	0	0	0
68,426.112	68,426.112	0	受益者負担金収益化累計額	0	0	0
118,121.232	118,121.232	0	工事負担金収益化累計額	0	0	0
376,743.246	376,743.246	0	国庫補助金収益化累計額	0	0	0
15,133.213	15,133.213	0	都補補助金収益化累計額	0	0	0
305,110.364	305,110.364	0	他会計補助金収益化累計額	0	0	0
3,868.295	3,868.295	0	その他長期前受金収益化累計額	0	0	0
0	0	0	資本金	0	4,707,807.487	4,707,807.487
0	0	0	資本金	0	4,707,807.487	4,707,807.487
0	0	0	固有資本	0	4,707,807.487	4,707,807.487
0	0	0	剰余金	0	597,574.973	597,574.973
0	0	0	資本剰余金	0	251,616.490	251,616.490
0	0	0	受贈財産評価額	0	251,616.490	251,616.490
0	0	0	利益剰余金	0	345,958.483	345,958.483
0	0	0	当年度未処分利益剰余金	0	345,958.483	345,958.483
0	43,045.000	7,549.352	下水道事業収益	84,065.701	475,859.447	432,814.447
0	42,915.432	7,549.352	営業収益	84,064.051	474,321.930	431,406.498
0	42,915.432	7,549.352	下水道使用料	83,907.921	474,115.890	431,200.458
0	0	0	その他営業収益	156.130	206.040	206.040
0	129,568	0	営業外収益	1,650	1,537.517	1,407.949
0	0	0	受取利息及び配当金	1,650	1,653	1,653
0	129,568	0	雑収益	0	1,535.864	1,406.296
174,775.232	184,595.617	31,169.130	下水道事業費用	154,840	9,820.385	0
174,775.232	184,595.617	31,169.130	営業費用	154,840	9,820.385	0
1,970.139	2,148.803	1,289.872	汚水管渠費	114,234	178,664	0
3,007.663	3,308.428	196.332	雨水管渠費	17,848	300,765	0
76,870.142	76,963.983	29,702.926	総係費	22,758	93,841	0
92,927.288	102,174.403	0	流域下水道維持管理費	0	9,247.115	0
32,839,178.657	36,924,446.059	416,901.228	合計	416,901.228	36,924,446.059	32,839,178.657